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Løvig Simonsen (S): 
Handlingsplanen for renere teknologi er i 

det store og hele en god plan. Den lever op til 
de erfaringer og intentioner, vi har om at frem- 
me renere teknologi i vores produktionssektor. 
Vi er alle enige om, at ved at fremme brugen af 
renere teknologi får vi både et bedre ydre miljø 
og et bedre arbejdsmiljø og sparer på vore res- 
sourcer, enten det gælder valg og forbrug af 
råvarer eller mindre forbrug af el og vand og 
derfor også mere miljøvenlige slutprodukter 
og restprodukter. 

Jeg vil derfor koncentrere mig om nogle en- 
kelte områder, som kræver en mere dybtgåen- 
de tilkendegivelse enten i dag eller i det kom- 
mende udvalgsarbejde. 

For det første viser det sig, at der er opnået 
gode resultater i forskellige sektorer som slag- 
terier, fiskeindustrien og galvanoindustrien. 
Men det viser sig også, at spredningseffekten 
ikke har slået igennem, og at det skyldes flere 
forhold, nemlig manglende teknologisk udvik- 
ling, manglende finansieringsmuligheder, 
manglende information og manglende miljø- 
krav. 

Vi er enige med ministeren i, at det er vigtigt, 
at der etableres den nødvendige information, 
f.eks. gennem konsulentbistand, således at 
virksomhederne bliver motiveret til at gå i 
gang og dermed selv bliver igangsættere over 
for andre virksomheder i branchen. Men med 
hensyn til manglende finansieringsmuligheder 
skriver ministeren i den tilsendte redegørelse, 
at gennemførelsen af teknologiske forandriii- 
ger i virksomhederne forudsætter investeringer 
i produktionsanlæg, og at man derfor vil U i 
dersøge, hvorledes virksomhedernes investe- 
ringer i miljørigtig produktion kan fremmes. 
Derfor spørger jeg ministeren T dag: Hvilke 
forslag har ministeren i tankerne? 

Dernæst vil jeg omtale det, ministeren kal- 
der miljøstrategi i virksomhederne, herunder 
formulering af egentlige miljøhandlingsplaner. 

Det er min opfattelse, at alle virksomheder, 
forhåbentlig da, har en produktions- og afsæt- 
ningsstrategi. Det er også rigtigt, at en del af 
virksomhederne har en uddannelsesstrategi for 
alle medarbejderne, men det er nok endnu de 
færreste virksomheder, der har en samlet mil- 
jøstrategi. Miljøet er selvfølgelig vigtigt og skal 
med om ikke andet så i en bisætning i virksom- 
hedernes samlede handlingsplaner, men man 

har den opfattelse, at miljøinvesteringer koster 
og ikke bidrager til virksomhedens fortjeneste. 
Vi ved imidlertid fra de indhøstede' erfaringer, 
at det ikke forholder sig sådan, for miljøinve- 
steringer betaler sig som oftest rigeligt i form af 
ressourcebesparelser. Derfor skal vi naturligvis 
fremme, at virksomhederne får udarbejdet mil- 
jøhandlingsplaner. 

Efter ministerens opfattelse er det virksom- 
hedsledelsen, der skal foretage disse overvejel- 
ser. Men jeg vil gerne gøre opmærksom på, at 
det nok er mere hensigtsmæssigt og vigtigt, at 
der etableres et miljøudvalg, der består af både 
medarbejdere og ledelse, og at disse i fælles- 
skab gennemgår hele virksomhedens produk- 
tion og produktionsanlæg. For det forholder 
sig nu engang sådan, at det er medarbejderne, 
der pådrager sig arbejdsskader, ikke direktø- 
ren, og det er medarbejderne, der igennem de- 
res praktiske erfaring og viden bedre kan sætte 
fingeren på de ømme punkter i produktions- 
gangen. Derfor skal medarbejderne spille en 
central rolle i udarbejdelsen af miljøhand- 
lingsplaner. 

Jeg går ud fra, at ministeren er enig med mig 
i disse synspunkter. Nu kan man forholde sig 
mere eller mindre helligt til frivillighedsprin- 
cippet. Jeg er enig i, at man kan nå langt med 
frivillighed, og at det også skal afprøves i prak- 
sis, men lad mig gøre det helt klart, at Social- 
demokratiet i forbindelse med gennemførelsen 
af handlingsplaner for renere teknologi vil stil- 
le krav, der sikrer både medarbejderne og mil- 
jøet, krav, der også skal opfyldes igennem reg- 
ler og forbud. > - 홢 ' ; 홢 

Endelig finder vi det vigtigt, at der bliver ud- 
arbejdet livscyklusanalyser for at få vurderet 
materialers og produkters samlede miljøbe- 
lastning og ressourceforbruget, for derigennem 
får vi én samlet viden til Videreudvikling af eri 
mere miljørigtig' Produktion. Dette giver også 
basis for eksport af ljótekiiol-"ógi og viden til 
den øvrige verden, hvor miljøet alle steder er 
sat højt på dagsordenen. Derved kan vi skabe 
flere arbejdspladser, hvis vi ellers kender vores 
besøgelsestid. ; 

Som sagt: Elementerne i intentionerne er 
gode nok, men der savnes på en række områ- 
der en konkretisering af, hvordan intentioner- 
ne skål føres ud i praksis. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Det var en smuk timing af de to ordførere. 


